Municipal aprova e eu sanciono, com base no art. 71, inciso III, da Lei 
Orgânica do Município, a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizada a abertura de crédito suplementar no vigente 
orçamento nas dotações da FAEC - Fundação Araguarina de Educação e 
Cultura, no valor de R$ 149.250,00 (cento e quarenta e nove mil duzentos e 
cinquenta reais), a seguir mencionadas:

Art. 2º Para o atendimento das disposições de que trata o art. 1º, desta 
Lei, serão utilizados recursos provenientes da anulação parcial de dotação, 
no valor de R$ 149.250,00 (cento e quarenta e nove mil duzentos e cinquenta 
reais), da seguinte dotação da Secretaria Municipal de Infraestrutura:

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de Minas Gerais, em 
12 de novembro de 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI Faço saber que a Câmara 

Autoriza a abertura de crédito suplementar no vigente orçamento 
da FAEC - Fundação Araguarina de Educação e Cultura, no 
montante de R$ 149.250,00 (cento e quarenta e nove mil duzentos e 
cinquenta reais), utilizando para tanto dos recursos provenientes 
da anulação da dotação da Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
que menciona.

Autoriza a abertura de crédito suplementar no vigente orçamento 
da FAMEP - Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto, no 
montante de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais), utilizando 
para tanto dos recursos provenientes da anulação da dotação da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, que menciona.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Mariel Cadena da Matta
Leonardo Furtado Borelli

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e

[...]

Municipal aprova e eu sanciono, com base no art. 71, inciso III, da Lei 
Orgânica do Município, a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizada a abertura de crédito suplementar no vigente 
orçamento na dotação da FAMEP - Fundação Municipal de Esportes e 
Paradesporto, no valor de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais), a 
seguir mencionada:

Art. 2º Para o atendimento das disposições de que trata o art. 1º, desta 
Lei, serão utilizados recursos provenientes da anulação parcial de dotação, 
no valor de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais), da seguinte dotação 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura:

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de Minas Gerais, em 
12 de novembro de 2025.

Órgão: 05 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES E PARADESPORTO

[...]

demais profissionais da educação pública municipal serão expressos em 
salário-base mensal (30 dias), observada a proporcionalidade de jornada, 
substituindo-se eventuais referências em hora-aula por valores mensais 
fixos.

Art. 4º Para o ano de 2025, com base no valor de R$ 4.867,77 (quatro mil 
oitocentos e sessenta e sete reais e setenta e sete centavos) para a jornada 
de 40 (quarenta) horas semanais, os vencimentos básicos proporcionais 
para as jornadas de trabalho proporcionais ficam assim estabelecidos: 

I - 40 horas semanais: R$ 4.867,77;
II - 30 horas semanais:

[...]

DA VALORIZAÇÃO REMUNERATÓRIA

Art. 9º Como política de valorização dos profissionais do magistério, a 
partir de 1º de outubro de 2025, o vencimento-base dos cargos de Professor 
I, Professor II, Professor de Educação Especial, será fixado no valor de R$ 
3.300,00 (três mil e trezentos reais).

§ 1º O vencimento-base dos cargos de Inspetor Escolar, Supervisor 
Escolar, e Orientador Educacional para uma jornada de 24 horas semanais, 
será fixado no valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).

§ 2º Os novos valores estabelecidos neste artigo representam uma 
ampliação do piso nacional proporcional.

CAPÍTULO V
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 10. O Anexo I da Lei Complementar nº 32, de 24 de março de 2004, 
passa a vigorar conforme previsto no Anexo II desta Lei.